
IMMEDIATA ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione viene affissa _____ a Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di,"BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. i--o ~t del 2 8 SET. 2005 

Oggetto: Programma comunitario "Life Natura", approvazione del progetto 
denominato " azioni di conservazione per i principali predatori nell' area del Sannio" 
adempimenti per concorrere al cofinanziamento del progetto Life Natura in qualità di 
soggetto proponente e beneficiario. Provvedimenti. 

L'anno duemilacinque il giorno .{\JuJ... Da o del mese di ~ 0 J\M b I\J 
Presso la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1. On.le Cannine NARDONE - Presidente 

2. Rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente ASSENTE 

"') Rag. Alfonso CIERVO - Assessore .). 

4. Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore ASSENTE" 

5. Dott. Pasquale GRIMALDI- Assessore 

6. Dott. Giorgio C. NISTA - Assessore 

7. Dott. Carlo PETRIELLA - Assessore ASSENTE" 

8. Dott. Rosario SPATAFORA- Assessore ÀSSENTE 

9. Geom. Cannine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott.. Gian 

L'ASSESSORE PROPONENTE 

LA GIUNTA 

PRESO atto dell'istruttoria, esperita per l'Ufficio speciale MARSec, qui di seguito trascritta: 
PREMESSO: 
CHE esiste dal 1992 uno strumento finanziario di sostegno alla politica ambientale delle Comunità 
Europee denominato Life, adottato per contribuire all'applicazione, all'aggiornamento e allo 
sviluppo della politica comunitaria nel settore dell' ambiente e della legislazione ambientale, in 
particolare nel settore de Il 'integrazione dell' ambiente nelle altre politiche, nonché allo sviluppo 
sostenibile nella comunità; 
CHE il Parlamento Europeo ed il Consiglio dell'Unione Europeo hanno adottato il 15 Settembre 
2004 il regolanlento (CE) n. 1682/2004 che modifica il regolamento (CE) N. 1655/2000 riguardante 
lo strumento finanziario per l'ambiente (LIFE) 17/7/200; 
CHE il programma Life è diviso in tre settori tematici: Life Ambiente; Life Natura e Life paesi 
terzi; 
CHE il Life Natura mira a sostenere la conservazione degli habitat naturali e della flora e fauna 
selvatiche attraverso la promozione di progetti di conservazione della natura che contribuiscono alla 
protezione degli uccelli selvatici e alla conservazione degli habitat naturali e della flora e fauna 
selvatica; 
CHE la Provincia di Benevento si è fatta promotrice della partecipazione al descritto Programma 



Comunitario attivandosi per la fOffilazione di un raggruppamento composto anche dal centro 
MARSec, ed altri cinque partner che hanno dato la propria adesione al progetto: 
Provincia di Caserta; Provincia di Campobasso; Dipartimento di Scienze della Terra -
Università di Napoli Federico II; Dipartimento delJie Scienze Biologiche - Sezione di Biologia; 
Vegetale Università di Napoli Federico II; WWF Sannio; 
CHE il progetto prevede un programma di spese complessivo di € 1.300.000,00, di cui il 50% 
come previsto dal regolamento di cui sopra, cofinanziato dal programma LIFE NATURA; 
CHE la quota del finanziamento al progetto del MARSec è stata quantificata in € 50.000,00, cifra 
interamente eleggibile per le voci Spese Generali, costi del personale, ammortamento beni durevoli 
e beni strumentali, spese di viaggio; 

CONSIDERATO: 

CHE il progetto risulta di notevole interesse per la Provincia di Benevento in quanto quest'ultimo 
mira alla riqualificazione ecologica ed ambientale della soluzione di continuità latitudinale che 
interessa la Provincia di Benevento e i territori limitrofi (Sannio) al fine di : a) favorire una presenza 
stabile dei predatori ( lupo, aquila reale, lanario) di importanza comunitaria; b) aumentare e/o 
mantenere la conn~tività ambientale in maniera tale da favorire contatti con le popolazioni delle 
aree source meridionali e settentrionali; c) determinare un riequilibrio faunistico attraverso la 
re introduzione di specie erbivore target (lepre italica, coturnice, cervo rosso); d) monitorare e 
controllare l'evoluzione del territorio tramite avanzate tecnologie (Remot Sensing: Sistema 
Satellitare MARSec ); 
CHE, peraltro, il progetto è strategico per la Provincia di Benevento che intende promuovere le 
attività svolte dal MARSec, centro per il monitoraggio satellitare delle aree del Mediterraneo che 
opera per la tutela e la salvaguardia del territorio attraverso la ricezione, l'elaborazione e 
l'archiviazione dei dati telerilevatidai satelliti; 
CHE il territorio della Provincia di Benevento - è una parte delle aree limitrofe (Caserta, 
Campobasso ed Isernia) - rappresenta un elemento di discontinuità lungo la catena appenninica le 
cui potenzialità come elemento di transito non sono mai state accertate, 
CHE attraverso l'attuazione di azioni nella predetta area che favoriscano il transito, la stabilità e 
l'espansione di predatori di importanza comunitaria i quali assolvono ad una funzione di specie 
ombrello, sarà possibile salvaguardare l'intera biodiversità dell'area del Sannio; 
CHE la quota del finanziamento del MARSec al progetto, quantificata in € 50.000,00 a valere sui 
Cap. relativi al personale dipendente ecc., che saranno impegnati per la realizzazione del progetto, 
tali Capitoli saranno successivamente individuati nel Bilancio previsionale 2006-2007-2008-2009. 

VISTO: 

IL Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000. 
Si propone l'approvazione sia dell'Idea Progetto "de quo": 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta, 
Lì -------------------

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì ------------------
Il Dirigente del Settore 

FINANZE E CONTROLLO ECONOMICO 
( Dr. Sergio Muollo ) 



LA GIUNTA 

Su relazione de~ ~ t\t.~ (Qrz \ifE H)1 \'\J19~i ~ 
, ~ 

A voti unanimi 

DELIBERA 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate parti integranti e 
sostanziali del provvedimento: 

1. Di approvare le parti tecniche e finanziarie dell'allegato Progetto "Azioni di Conservazione 
per i principali predatori nell' area del Sannio" e di approvare le integrazioni delle parti 
tecniche e finanziarie cosi come richiesto dalla Commissione Europea per concorrere al 
cofinanziamento nella misura max del 500/0 prevista dal regolamento comunitario Life 
n. 1682/2004; 

2. Di dare atto che orientativamente si conoscerà l'esito della decisione della Commissione 
Europea circa la eleggibilità del Progetto e l'eventuale cofinanziamento concesso solo nel 
secondo semestre 2006; 

3. Di dare atto che la quota del finanziamento del centro MARSec al progetto è stata 
quantificata in € 50.000,00 e che la realizzazione del progetto è subordinata alla concessione 
del cofinanziamento da parte della Comunità Europea e che inoltre l'impegno del MARSec 
consiste in una quota finanziaria pari a 50.000,00 riguardante l'utilizzo del personale, 
l'acquisto o l'ammortamento di beni durevoli e strumentali, le spese generali, le spese di 
viaggio per gli esercizi finanziari 2006-2007-2008-2009 in considerazione della durata del 
progetto; 

4. Di dare atto che il centro MARSec si impegna a partecipare al progetto "Azioni di 
Conservazione per i principali predatori nell' area del Sannio", a partire da Gennaio 2006 
data di inizio del progetto, fino al termine previsto ed in particolare si impegna a realizzare il 
progetto attraverso un gruppo interfunzionale; 

5. Di dare atto che Responsabile del Procedimento è il Dottor Antonio Castellucci. 
6. Di dare alla presente immediata esecutività. 



Verbale letto, confennato e o 
IL SEGRETARIO G 
(Dott. Gianc1audio I N 

IL PRESIDENTE 

~~ 
============================ ===========================================~=========== 

N. 'Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giOIni 
consecutivi a nonna de ' i. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267 

BENEVENT 

IL 

~=t:::_====== 

La su estesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data ? S T e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art.125 del T.V. - D.L""gs.vo 18.8'.2000, n.267 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.V. -
D.Llgs.vo 18.8.2000, n.267. 

lì _________ -..:--

IL RESPONSABILE DELLe . IL SEGRETARIO GENERALE 

=============================================~ç~=Qg~=çyggg~~~gJ4~~[2i~===== 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo 
18.8.2000, n. 267 il giorno --r---f---!l::-f-;,--t-~ 

;(' Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.1gs.vo 18.8.2000, n. 267) 
• Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D.lgs .. vo 18.8.2000 n.267) 
• E' stata revocata con atto n° del ------

Benevento lì, _______ _ 

Copia per: 

Li SETTORE ~ \ì E. e U\,= L tt tA Vi fuR_k--=e~ ____ pro t. n.--,,-,'"d-'-_ 

SETTORE BC1Rt Q o L\ 0<Z (\1 prot. n. __ _ 

SETTORE 'r-t Kyq., li tV\ il prot. n. __ _ 

Revisori dei Conti il _______ prot. il. ___ _ 

~f Nucleo di Valutazione il prot. n. ___ _ 

0°1- ~V\41J 



Prot. n. 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

Benevento,lì .... ... . 

U.O.: GIUNTA/CONSIGLIO 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
SPECIALE MARSec 

SEDE 

OGGETTO:DELIBERA DI G.P. N. 704 DEL 28.09.2005 AD OGGETTO: 
PROGRAMMA COMUNITARIO "LIFE NATURA", APPROVAZIONE 
DEL PROGETTO DENOMINATO "AZIONI DI CONSERVAZIONE 
PER I PRINCIPALI PREDATORI NELL'AREA DEL SANNIO" 
ADEMPIMENTI PER CONCORRERE AL COFINANZIAMENTO DEL 
PROGETTO LIFE NATURA IN QUALITA' DI SOGGETTO 
PROPONENTE E BENEFICIARIO - PROVVEDIMENTI -

Per quanto di competenza, si rimette copia estratto della delibera indicata in oggetto, 
esecutiva. 

o 


